
NÁZEV VÝZKUMU: 
ISSP 1992 Sociální nerovnost II - český datový soubor, plná verze  

Číslo výzkumu:  0001 

Jazyková verze:  česká 

Depozitor: Sociologický ústav AV ČR 

DOSTUPNOST:   kategorie 0 – standardní podmínky   

STAV SOUBORU A DOKUMENTACE: kategorie 2 – standardní podmínky 
 

INFORMACE O VÝZKUMU 
 

AUTOR VÝZKUMU: 
Výzkumný tým sociální stratifikace Sociologického ústavu ČSAV. 
 

SBĚR DAT PROVEDL: 
STEM – Středisko empirických výzkumů, Praha 
 

 ZEMĚ/LOKALITA: 
ČSFR: Česká republika, Slovenská republika. 
 

DATUM SBĚRU DAT:  
16. října  až 6. listopadu 1992. 
 

Abstrakt: 
Výzkum je součástí mezinárodního výzkumného programu ISSP. ISSP 1992 
Sociální nerovnosti II byl věnován faktorům ovlivňujícím šance jedince na 
sociální mobilitu, jako je status rodičů, vzdělání, kontakty atd., postojům 
k nerovnostem, k sociálnímu konfliktu, představám o skutečných průměrných 
a spravedlivých příjmech různých povolaní apod. Šetření v Československu 
bylo navíc podrobněji zaměřeno na nezaměstnanost a diferenciaci příjmů. 
Data byla sbírána v České i Slovenské republice na základě stejného 
dotazníku v odpovídající jazykové verzi. 

 
Mezinárodní program výzkumů ISSP:ISSP (International Social Survey 
Programme) je dlouhodobý mezinárodní výzkumný projekt, který existuje od 
roku 1983. Tento výzkumný projekt je založen na mezinárodní a 
meziprojektové spolupráci v oblasti výzkumu v sociálních vědách. Je zaměřen 
na významná témata týkající se postojů. ISSP kombinuje dvě roviny srovnání 
- srovnání v mezinárodní a v časové perspektivě. Výzkumné aktivity probíhají 
nepřetržitě v ročních cyklech. 
 
Český datový soubor, plná verze - obsahuje odpovídající proměnné pro 
všechny otázky dotazníku (tj. modul ISSP a sadu českých národních 
proměnných) plus modul zkonstruovaných standardních proměnných 
určujících sociální postavení respondentů (sociální třída EGP, socio-
ekonomický index statusu povolání ISEI a prestiž povolání SIOPS). 
 



Cílová populace:  
Populace ČSFR 18 - 65 let. 
 

Velikost výběru:  
N = 1 101 
 

Dimenze datového souboru: 1101 případů, 227 proměnných. 
 

Metoda výběru: 
Dvoustupňový náhodný výběr. 
1. obce - trvalý výběr. 
2. jedinci (18-65 let) z centrálního registru obyvatel. 
 

Metody sběru dat: 
Standardizovaný rozhovor. 
Výzkum provedli školení tazatelé tazatelské sítě agentury STEM.  
 
 
 

Údaje o návratnosti: 
návratnost 78.4% 

celkový výběr 1447 

z toho nepoužitelné 42 

celkem použito 1405 

celkem bez odezvy 304 

celkem sebráno 1101 

 
 

Vážení: 
Soubor nebyl vážen.  
 

Srovnání s charakteristikami cílové populace: 
 
  Česká republika 

(starší 18 let) v % 
ISSP 1992 v % 

POHLAVÍ: muž 48.1 48.1 
 žena 51.9 51.9 
    
VĚK: 18 - 29 22.4 24.7 
 30 - 44 29.5 34.5 
 45 - 59 24.2 28.3 
 60 a více 23.9 12.5 
    
VZDĚLÁNÍ: základní 23.8 17.6 
 vyučen 35.9 42.5 
 maturita 29.0 30.0 
 VŠ 11.3   9.9 
 
Zdroj dat pro populaci ČR: Census 1991. 
 



 
ZAMĚSTNANECKÝ STATUS: Česká republika 93/94 

(starší 20 let) v % 
ISSP 1992 

(starší 20 let) v % 
zaměstnán 65.4 69.5 
nezaměstnaný   2.3   3.5 
mimo pracovní sílu 32.4 26.9 

   
Zdroj dat pro populaci ČR: Statistická ročenka ČR 1993, ČSÚ, Praha 1996. 
Data reprezentují období od prosince 1993 do února 1994. 
 

Známé systematické odchylky: 
Žádné významné odchylky nebyly identifikovány. 
 

Reference: 
 

Sovisející datové soubory v Archivu: 
1. Anglická verze souboru. Evid. č.: 0009. 
2. Mezinárodní datový soubor – spojený soubor všech národních výzkumů 

ISSP. Soubor je v angličtině. Evid. č.: 0025. 
3. Český modul pro archiv ISSP – obsahuje proměnné modulu projektu 

ISSP, identifikační proměnné ISSP, které jsou rekódovány do standardní 
podoby a vybranné specifické národní proměnné. Data v této podobě jsou 
srovnatelná s ostatními národními výzkumy. Soubor je v angličtině. Evid. 
č.: 0033. 

 

Sociologický ústav AV ČR: http://www.soc.cas.cz/ 

WWW projektu ISSP: http://www.issp.org/ 

Zentralarchiv fuer Empirische Sozialforschung v Kolíně nad Rýnem:  
http://www.za.uni-koeln.de/index-e.htm 
 

Datum poslední změny informace: 26.4.2000 

http://www.soc.cas.cz/
http://www.soc.cas.cz/
http://www.soc.cas.cz/


 


